
 
 
”Den stora staten faller” 
 
Höga skatter och stora offentliga monopol 
Är snart ett minne blott. Det framhåller Johnny Munkhammar, samhällsdebattör och författare 
i en ny bok ”Sagen om välfärdens återkomst”. 
   
Politikerna försöker och har genomfört reformer i rätt riktning. Men de skrapar bara på ytan 
och det krävs mer genomgripande reformer. Politikerna säger heller inte varför det är 
nödvändigt att montera ned den stora staten och det skapar en grogrund för missnöjespartier, 
enligt Johnny Munkhammar.  
 
– Statsminister Göran Persson har sagt att ”vi är trolösa mot medlen men inte mot målen ” när 
det gäller välfärden. Och han öppnar därmed för nya lösningar. Sverige genomförde en 
pensionsreform och socialförsäkringarna ska utredas. Dessa förändringar är bara början och 
detta pågår över hela Europa. Det gäller avregleringar, konkurrensutsättning och 
skattesänkningar.   
 
Enligt Johnny Munkhammar är det också viktigt att i god tid planera en förändring av 
välfärdssystemen och av socialförsäkringarna.  
 

– Om inte detta görs i god tid riskerar vi att hamna i en ännu värre situation än den vi 
upplevde i början av 1990-talet. 

 
Bakom kraven på reformer ligger bland annat demografiska förändringar; att allt fler blir allt 
äldre. Dessutom ställer globaliseringen och den ökade internationella konkurrensen krav på 
skattesänkningar. Samtidigt blir samhället alltmer hetrogent och exempelvis studerar och 
lever många utomlands under längre tid, och det ställer krav på en mer individuellt utformad 
välfärd. Välfärdstjänsterna efterfrågas också alltmer och vi höjer kraven på skolan och 
sjukvården. Det offentliga klara inte att möta detta utan vi söker alltmer privata 
försäkringslösningar, enligt honom.  
 

– Det är 2 miljoner svenskar som pensionssparar privat och cirka 200 000 har privat 
sjukvårdsförsäkring. Och enligt en undersökning av AMF pension så är det endast var 
tionde svensk som tror att staten kommer att hålla sitt pensionslöfte.  

  


